
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 239/2021, de 05/11/2021 

 

 

 

DESIGNA BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

DE DOUTORADO EM PRODUÇÃO 

VEGETAL. 

 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE:  

 

1- Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Qualificação de Doutorado em 

Produção Vegetal intitulada “Fluxo gênico da Araucaria angustifolia (Bertol.) Kuntze em 

diferentes distâncias de isolamento presentes em áreas com Floresta Ombrófila Mista 

e Campos”, do doutorando DOUGLAS TRAUTMANN E SILVA, a realizar-se no dia 18 de 

novembro de 2021, às 09h00min, nas dependências do CAV/UDESC e por videoconferência: 

Dr. ADELAR MANTOVANI - (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Dr. NEWTON CLÓVIS FREITAS DA COSTA - (UDESC/Lages/SC) – Membro  

Dr. VALDIR MARCOS STEFENON - (UFSC/Florianópolis/SC) – Membro externo 

Dr. MIGUEL BUSARELLO LAUTERJUNG - (UDESC/Lages/SC) - Suplente 

Dr. TIAGO MONTAGNA – (UFSC/Florianópolis/SC) – Suplente externo 

 

 

 

 Prof. Clóvis Eliseu Gewehr  

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

 


